ad ordines, saltem sine consensu dñi & assertione in liberta tem. 4. Homicida quoque ordinari non debent, de atat. & Ordinan quali.or.c.vlt.de tép.ord.c.vlt.gi.in.c.ex pœnitētib.l.dist. di audiāt 5. Nemo qui atatis competentem maturitatē non habet, præconiū debet ad ordines, est autem atas in presbytero 25. annorum, in diacono 20. in subdiacono 18. Clc. Venerabilē, de atat. & quali.or. Ordines quoq; minores nulli ante 7. atatis annum debent conferri. 6. Illegitimi similiter ab ordinibus arceantur, de fil. presby. cap. i.

7. Nemo ex aliena diœcesi sine permissione superiorum, nullus quoque religiosus citra prælati sui licentiam ordinātus est 71. dist. c. i. cum seq. & c. ad aures de temp. ord. & 58. distinctione.

8. Coningati quoque prohibentur ab ordinibus, intellige sacerdos, de cle. coniu. c. l. & 28. dist. nullum.

9. Nullus apostata sive schismaticus admittatur ad ordines, distin. t. cap. vlt. de apost. cap. i. & cap. vt periculosa nec cle, vel mona. lib. 6.

10. Nullus excommunicatus ordinari debet c. cum illorū de senten. excom.

11. Nullus quoque bigamus, nullus qui vxorem habuit viduam est ordinandus.

12. Nemo irregularis, vel simoniācus, vel qui laborauerit epilepsia, admitti debet ad ordines cap. ex tua. de Simo. 33. distin. communiter.

13. Nemini qui captus sit aliquo membro, & mutilatus, vel alias habeat notabilem in corpore defectum vel incurabilis aliquo morbo oppressus, vnde ministerium sui ordinis ex qui non valeat, debet ordinari cap. exposuisti capite ex parte de corpor. vin.

14. Nemo minorē transiliens ordinem, suscipiat maiorem, nemo simul ordines suscipiat duos, vel etiam subdiaconatum cum minoribus, de cle. per saltum. promo. c. literas, de temp. ord. & cap. vin. l. 2. distin.

15. Nemo in peccato aliquo mortali constitutus, & antea non confessus, cum sit in excommunicatione minori, & quātum in se est, irregularis sive suspensus, admittatur ad ordines cap. nū per, de senten. excommu.

16. Multo minus aliqui non confirmatus præsumat ad ordines irrucere.

Cōmuniter etiam prohiberi solet, ne quis ante decedat, quām literas acceperit, quibus se ordinem suscepisse testet quas formatas vocant. Quod ad scientiam attinet, examinatur omnes pro conditione ordinum quos sunt suscepti, & pro statu quem volunt subire. **N**emo quoque in subdiacnum ordinari debet, cui non sit prouisum in aliquo sacerdotio, vel cui alias non suppetat ex patrimonio quantum satis est ad viatus necessitatem, vel cui non sit aliquis titulus colatus, ne quis cū ignominia status sacerdotalis cogatur inde pauperem vitam ex mendicato agere. Profecto enim maiores nostri præclare omnia ordinarunt vna cum ecclesia catholica, bene constituerunt vniuersitatem, edocti à summo doctore & magistro spiritu sancto. **V**os quoque dilectissimi in domino, profusis precibus Deum implorate, vt gratiam suā conferat prælatis & rectoribus ecclesiæ, qui omnia ordinate componant & perficiant in laudem & honorē Dei, ad aedificationem ecclesiæ, quatenus tales in ecclesiæ sancta ordinentur, per quos viui in melius semper proficiant & emendentur, defuncti consolationem sentiant, Deūisque laudetur in secula, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA SEXTA, de ordinatione presbyterorum.

C Hoc facite in meam commemorationem. *Lucæ 22.*

Vám eximio honore dignatus iam olim sit dominus *Exod. 28* Deus ordinem sacerdotalem in veteri quoque testamento, partim scripture testatur partim nos iam su- & *29.* erat gestare nomen Dei ineffabile in fronte, ipse quoque va *Leuit. 8.* gebatur oleo sancto, portabat in fine pectoris cum lapidib' Heb. 9. pretiosis duodecim, vbi & descripta erant nomina duodecim filiorū Israël. **S**ummus ille sacerdos semel ingrediebatur in sancta sanctorum, qui locus erat sacratissimus, solis iam tum sacerdotibus licebat ex commissione diuina offerre, oblationes a plebe suscipere, & cum ijs Deo seruire in templo. Soli tunc sacerdotes (exceptis quibusdam casibus) potestate habuerunt manducare panes sanctos propositionis, vt omittamus reliquas prærogatiwas & dignitates plures. Verum iam nūc teste Paulo sacerdotium Christi in ec-

i. Re. 22.

clesia multo dignius & sublimius est, quando non amplius *Heb. 7.* vt apud Iudeos ex vnica tribu sacerdotes eliguntur, sed ex omnibus omniū nationum populis & gentibus assumuntur presbyteri, iam quoq; ineffabile nomen domini nō soli pos- sunt exprimere sacerdotes, sed oēs christiani, quoniam no- men eius est Iesus. An non est illa dignitas immensa, quod *Lucae 7.* Deus sacerdotibus suis potestate dedit dimittendi pecca- ta, aperire cælum, quod nulli vñquam permisum fuit homi *Ioan. 20.* ni? Multo sanctiora sacramenta cōmisit ijs dispensare Deus, quām illis in veteri lege. Quodq; pretium rerum omnium longe superat, vbiunque sacerdos legalis sacrificia vitulo-rum, ouium, & boum tractabat tantum, atq; quæ cum sanguine *Heb. 9.* illorum siebat, spersionem. Ibi iam Christus sacerdotibus suis po testatem dedit consecrandi corpus & sanguinē suum offerendi, manducandi, & bibendi, potestate illam lo- ge excellentissimam presbyteris nouæ legis cōtulit post cœnam ultimam, nunc quoq; eandem ex iussione & commissio ne diuina distribuit ecclesia, adhibitis in hoc verbis Christi quando dixit, *Hoc facite in meam commemorationem, &c.* *Lucæ 22.*

Ave Maria.

I Dictruro de sacerdotio nouæ legis operæ pretium vide- tur principio differere, quibus & quām præclare céremo- nijs presbyteri ordinentur, quoniam per hoc facile patebit, quod sit eorum officium, ministerium, & quāta dignitas. Pri Ordina- num itaque omnium vestiūtūr illi, instar diaconi, amictu, tio pref- stola alba, cingulo, manipulo & casulam ferunt in humero byteri, cōolutam, in manibus quoq; lucernam & strophiolum: ibi tum inuocata gratia spiritus sancti, hoc cantico, *Veni sancte sp̄s,* incipit eos exhortari episcopus, vt sic digne suscipiat ordinis huius sacramentum, oportet enim presbyterum of- ferre, benedicere, præsse, prædicare & baptizare, ideoq; præ parare se quisq; debet ad digne suscipiēdum sacramentum, sicut illi septuaginta quos sibi adiunxit Moyses in auxilium *Num. 11.* ex præcepto domini. Tunc archidiacon⁹ siue presbyter ad- ducit eos ad episcopum, ipsumq; orat loco totius ecclesiæ, vt per eum isti ordinetur presbyteri. Ibi episcopus quarēt, sciat ne esse eos dignos. Qui subdit, Quantum humana per- mittit nosse imbecillitas, testimonium perhibeo esse illos di- gnos & idoneos suscipiendo muneri huius officij. Episcop⁹ subiungit, det Deus vt omnibus modis efficiantur digni &

CCCC iiij

iusti, talesq; in suo cultu perseverent. (in aliquibus diocesis bus fit hoc ante exhortationem) Postea episcopus imponit manus super ordinandos & vna cum eo reliqui etiam presbyteri presentes: episcopus autem ad singulos dicit, Accipe spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. In quibusdam locis cum spiritu insufflantur haec verba in aures eorum. Illud autem quod vna cum episcopo sacerdotes quoque ceteri imponunt manus super capita ordinandorum, iam olim constitutum est in cor. cilio Carthaginensi. 23. dist. presbyter. Hac enim manuum impositio significat resurrectio operum spiritus sancti, siquidem caput designat animum, digitus dona spiritus sancti, & manus opera. Quavis autem etiam diaconis in ordinatione sua imponuntur manus ab episcopo, qui mos ab apostolis profectus est, tamen illa manuum impositio in aliud sit finis, quia ad sanctificationem ministerij: at hic in presbyterio imponitur ad opus logicum sublimius, puta ad oblationem & sacrificium corporis ac sanguinis domini nostri Iesu Christi: proinde sanctior est haec manuum impositio in sacerdotio. Deinde episcopus subiungit orationes duas tum prolixas tuas, ac prefationem multum deuotam super ordinandos, cum multis figuris hunc & alios ordines concernentibus. Ad finem prefationis stola arrivit episcopus, quem antea super sinistrum tamenmodo humerum suum imposita, illius ergo parte posteriori deficit super humerum dextrum, & per modum crucis complicat in anteriori parte, dicentes, Accipe iugum domini, iugum enim eius suum est, & onus eius leue. Post hac singulis induit casulas, ita ut pars eius anterior depedeat tota, posterior autem leuite iaceat super humeros, & ait, Accipe vestem sacerdotalem, per quam charitas intelligitur. potes est enim dominus augere tibi charitatem, & opus perfectum, Deo gratias. Et inde rursus incipit orare episcopus, & petere a deo gratiam divinam consecrationis, & postulat virtutes ac dona dei, quorum participes fieri ordinatos testatur Paulus ad Titum & Timoth. 2. Inde incipit chorus cantare hymnum, Veni creator spiritus, atque interim episcopus intingit in oleum catheterum menorum, ordinandas autem utraque in unum coquuntur in cibis, crucem obliquam. S. Andreus pro transuerso cōsignat a pollice dextro vsque ad sinistrum indicem, & rufus a pollice sinistro usque ad dextrum indicem, similiter inungit & volas manum, dicentes, Cōsecreare & sanctificare digneris dominum

4. Con-
cil. c. 3.

Act. 7.
Imposi-
tio ma-
nuum.

1. Tit. 3.

manus istas per istam vocationem, & nostram benedictionem vt quaecunq; benedixerint benedicant, & quaecunq; cōsecrarent cōsecrātur & sanctificātur, in nomine domini nostri Iesu Christi, Amen. ¶ Porro deinceps præparat diaconus calice cum vino & modica aqua, atque imponit patenam desuper cum hoccum, quæ omnia sic arripiens episcopus, dat eis in manus, dicens, Accipe potestatē offerre sacrificiū Deo, missasq; celebrare tamen pro viuis quam pro defunctis, in nomine domini, Amen. Hinc benedicens eis osculatur manus singulorum, & ait, Pax domini sit vobissemper. Sicque solemnis presbyterorum ordinatio est consummata, quāvis adhuc superfluit plerique aliq; ceremonia, que nō ad necessitatē, sed ad decorum pertinent. Hoc tantū aduertant, vt quilibet ordinatus habeat Canonem missarum, quæ legat vna cum episcopo, licet non sit necessarium, vt dicit Guil. in suo rationali, sed in hoc seruetur consuetudo diocesis. Ad hanc cautelā S. Thomas aduertat nouus sacerdos, vt intentionem suam consecrādi referat ad illud instans, in quo episcopus profert verba consecrationis: nam sic nec propositum episcopi, nec concelebrantium fraudabit, dist. 13. 4. ti. art. 2. q. 2. & fulcit dictum suū autoritate Innocentij. Poscent hic multa dici de immensa sacerdotum dignitate, & de prærogatiis eorum, sed breuitatis studio illis explicandis supersedebimus, neque à necessarijs circa hoc sacramentum recessuri, neque omnia quæ ad presbyteriū spectant enarraturi, quia ordo non est sacramentum, sed ordinatio. ¶ Audiuim⁹ ergo officium esse sacerdotū, vt cōsecrent sacramētum corporis & sanguinis Christi in altari dominico, vt prædicāt, benedicāt, orent pro viuis & defunctis. Atque haec omnia ex ipsa via vocabuli fatis patent. Sacerdotes enim dicuntur, quoniā sacra dāt, & in principio nascientis ecclesię, apostoli vocabant eos presbyteros, hoc est seniores, non quod oporteret eos grandevos esse, & annorum numero valentes, siquidē Timoth. teste Paulo, annos non erat, & trivolutus Apostolus, atque adeo imperauit, ne quis adoleficeret ei⁹ contēnat: decet autem animis eos esse fortes, ratio ne & intellectu bene valentes, morū integritate & bona cōuersationis maturitate spectatos, sicut scriptū est, Senectus Hugo. venerabilis est, non diurna, neque annorum numero cōputata, cani autem sunt sensus hoīs, & artas senectutis vita immaculata, faciunt ad hoc & vestes ipsæ, & singuli ordines suā my-

Cautela

1. Ti. 4.

Hugo.

Sapiē. 4.

CCCC iiiij

sticam habentes significationem. Ideo enim inunguntur eis manus, ut intelligatur suscepisse se gratiam ordinationis, & quod erga omnes obseruare debeat ac exercere opera caritatis. Stolam vtrique aptant humero, in hoc ut sentiant se armis iustitiae esse debere munitos, ne vel prosperis extollantur, vel in aduersis desperent, sed ut iugum domini ultra & libenter deferant. In susceptione calicis atque patenae considerem, oportere eos offerre domino oblationem sanctam & bene placentem.

Leuit. 8. 3. Sacerdoti huius figuram gesserunt olim filii Aaron, & successores eorum, similiter quoque 70. seniores a Moyse electi, & a spiritu sancto edociti, illiusque gratia impletii, ut Moysen adiuvarent in regendo populum alias effrenem, cui solus ille non sufficiebat moderando, sicut & dicitur ipse supra duodeci apostolorum, alios elegit 72. discipulos, qui opus apostolorum & laborem promouerent: eorum iam locum & vicem gerunt in ecclesia sacerdotes, sicut episcopi apostolorum, ut ait Beda, Ordini huius ministerio ipse quoque perfunctus est dominus, quando post cœnam consecravit panem & vinum, atque transmutauit in corpus & sanguinem suum, idemque facere in sui memoriam iussit apostolos. Omnim vero maxime & eminentissime officio hoc unus est idem in ara crucis, ubi non sacramentaliter tantum, ut in cœna, sed tanquam verus sacerdos & pontifex, fesse vere & essentialiter obtulit victimam pro peccatis omnium hominum Deo patri, sicque per proprium sanguinem suum intravit in sancta, ut pacificaret omnia quæ in celis sunt, & quæ in terra. **H**inc iam sacerdotes longe sanctissimum gerunt officium, opus administrant, si quid aliud, perfectissimum consecrantes corpus & sanguinem Christi, quod viisque superat omnia totius mundi opera, quoniam sit ipsum omnium saluberrimum, deinde non minus hominum promovet salutem, quod solis illis datum est absoluere a peccatis. Vnde & talis cœfératio præclaris & deuotis missa ceremonijs perficitur, multoque pluribus solennitatibus quam vel baptismus, vel confirmatio, vel absolutio, vel vñctio extrema.

Sacerdotium sum plicib. da tur. **D**icit hic aliquis forsitan, Si hoc præclarissimum est in ecclesia officium, deceret vtrique & conueniret illud supremum ecclesiæ ministris esse commissum, ut episcopis & archiepiscopis, neque tam excellentem potestatem veluti vi-

lescere, dum simplicibus hominibus confertur, quibus tamē

non licet vel confirmare, vel altare aliquod consecrare?

Audiat ille rursus, quisquis ita cogitat, Si reuerentiam & De conf. immensam inspiciamus huius sacramenti dignitatem, conueniat dist. 5. Et vtrique solos episcopos, imo solum Pontificem summum illum febi. Paulus administrare, sicut olim solus summus sacerdos, idque tandem per semel in anno ingrediebatur in sancta sanctorum. Atqui ob immenses & innumeros fructus quos ex hoc sacramento percipiunt fidèles, Christus ipse ex sua ineffabili gratia & misericordia voluit huius sacramenti administrationem esse penes quoslibet sacerdotes. Ex multis autem fructibus sunt iuxta sex

non postremi, si rem in uniuersum consideremus. **C**ur mutati sacerdotes.

1. Quia per hoc cultus diuinus assiduam adaugetur.

2. Humana fragilitas restauratur.

3. Defunctus peccata mitigatur.

4. Immensa Christi benignitas in opere redemptoris subinde in memoriam reuocatur.

5. Communicatio Dei nobiscum manifestatur.

6. Nostra quoque superbia deprimitur fortius, sicut

haec omnia possent ad longum extendi, quoniam cultus hic

Dei in terra maximus est, cum dignitate venerari & adorare

illud glorioissimum sacramentum, ideoque maiori deuotione

plebs fidelis audit missam, quam aliquod aliud diuini cultus

officium, & ob id sacerdotes diligenter horas Canonicas adimplent celebratur, quam alias. Laici quoque tum confitendo, tum ieiunando, tum orando preparare se debent deuoti,

quando suscepturi sunt hoc sacramentum tempore Paschali. Quid multa? Vbicunque missarum obseruatio diligens

nec est, facile corruit omnis deuotio. Vnde & hoc opus est Sathanus, quod nunc Lutherani, illo instigante, missas in tam

arctas redegerunt angustias, Zuinglianæ & Catabaptistæ pernitus abrogarunt, qui nimis præcursus est Antichristi certissimus. **V**olens hic omitto illud vulgo quod queri solet,

vñlius ne sit missam vel verbū Dei in cōcione audire, quoniam certo quidem verum id est, quod si in una prouincia cōtinuis triginta annis prædicaretur euangelium, & non legerentur missæ, in alia autem totidem annis missæ legerentur

sine prædicatione verbi, meliores tunc futuri sunt christiani ibi, ubi conciones fierent, quam ubi missarum solennia

tantum peragerentur. **I**deoque supra dictum est ob maiorem utilitatem, dominum Iesum humili pietate & clemen-

Vtili ne
audire
missam
vel ser-
monem.

Prima tō
tura.

tia motum, ut permiserit se a pluribus & humilibus presby-
teris confici in sacramento altaris, propter quam bonitatem
& misericordiam nos illi perpetuas & immensas agere gra-
tias debemus. 4. Quāras adhuc prater hos septem ordi-
nes: quis locus erit prime tonsuræ, cuius nulla hucusque fa-
cta est mentio? Ideo scilicet, quia nonnulli eam pro sacramē-
to non habent, sed aiunt eam esse præparationem tantum ad

C. cū cō-
tingat de
estate &
qualit.
ord.

ordines suscipiendos, & sic in numero sacramentalium solū
reponunt. Ego autem quum putem etiam illud esse sacramē-
tum, sequutus Innocentium, qui dicit per primam tonsuram
iuxta formam ecclesiæ datam clericalem ordinem conferri,
credo non temere permanisse in ecclesia ritum conferendi
hunc ordinem, qui omni & loco & tempore dari potest etiā
extra missam. debet enim ibi præsto esse forpx cum pelvi,
ordinandus quoque sit induitus ueste alba linea, & lumen ge-
stet in manibus. Atque si forte confirmatus nondum fuerit,
debet prius confirmari (quia character clericalis habet ordi-
nem ad characterem confirmationis & baptismatis.) Ita de-
inceps incipit ordinare episcopus, & ait, Adiutorium nostrum
in nomine domini, Qui fecit cælum & terram. Sit nomē do-
mini benedictum. Ex hoc nunc & usque in seculum. Mox
subiungit orationes aliquot multum deuotas, canente inte-
rim choro Psalmum, Conserua me domine. Quod quum sit,

Psal.15.
c. prohi.
dist.23.

episcopus detinet eis capillos in quatuor partibus capitii,
in fronte, cœruleo, & iuxta vtrique auriculam. ad extremū
etiam in summitate capitii tres fasciculos pilorum auclit
parulos. Quilibet eorū, dum tondetur dicit, Dominus pars
hereditatis meæ, & calicis mei, tu es qui restituas hereditati-

Psal.21.

tem meam mihi. Deinde canitur Psalmus, Domini est terra,
& episcopus orat Collectam vna cum benedictione, & cui-
que induit uestem illam lineam, dicens, Induat te Deus ho-
minem nouum, qui secundum Deum creatus est in iustitia
& sanctitate veritatis, hæc omnia postremo concludit cum

31. dist. fe
riatim.
C. vt con-
ful.devī.
& ho.
eler.

Collecta. Multa seruauit hic ordo nomina, nam & Psalmi
status dicitur & Clericatus, vi Leo vocat, & Cantoratus ap-
pellatur in Concilio Toletano. 22. dist. si Psalmista, per huc
ordinem acquirit aliquis priuilegium Clericorum. 21. dist.
cleros, ita vt etiam coningatus non bigamus coronam feres,
merito gaudeat priuilegio clericoru. c. cle. si tonsura, de vit
& honest. cleri, nemo tamen ad hoc impellendus est vt ge-

stet coronam, sed quisque potest quum vult priuilegium il-
lud a se amovere: sic qui viduæ duxit, & qui bigamus est, cor-
onam ferre non permittitur, & si præsumperit portare, cle-
ricorum tamen priuilegijs non gaudabit. C. quisquis cleric. 84. dist. & C. altercationis de biga. Habuit & his ordo figu-
ram in veteri testamento Nazaraos, qui capillos suos serua-
bant donec consenserent, & tunc demum offerentes sacri-
ficium tonsabantur, id, ne sub olio tabernaculi, capilli au-
tem proiecabantur in igne. Neq; vero mysterio caret, quod
hic capilli rescindatur in capite, vt sic liberrimus eorum a-
nimus in Domum elevatus significetur, & resolutus ab illici-
tis temporalium rerum desiderijs insinuantur ibi & sensus li-
beri, a cuius illi pili auelluntur, cuare dominus Deus dixit
ad Ezech. Fili hominis, sume tibi gladium acutum, & duces Ezech. 5.
eum per caput tuum & barbam. Inde legimus Priscillam &
Aquilam se totundisse. Atque hic quidē ingressus est, & pri-
mus aditus laicorum in statum clericorum, vbi quilibet vo-
catur in sortem domini, vt illi seruat cum laude & benedi-
ctione in secula, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA SE- PTIMA, de dignitate Episcopali.

C Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo
vos spiritus sanctus posuit
episcopos. Act. 20.

Iximus haecen de ordinibus sentem, sicut in
D ecclesia Catholica constanter obseruantur, &
quomodo prima tonsura debeat in ordinum nu-
mero computari: supereft adhuc ordinatio episcoporum, Episco-
quam semper crediderunt christiani esse sublimiore & di- pat' or-
gnorem super ordinem aliorum sacerdotum. an autem sit do.
peculiaris ordo & sacramentum singulare, controversum
quidem est a nonnullis, qui putarunt eo quod consecratio
corporis & sanguinis Christi sit officium eminentissimum,
ideo quoque non esse ordinem alium sublimorem sacerdo-
tali. Sed quod quis ordinatur episcopus, id aiunt eo tan-
tum fieri, quod se ordo ille extedat & diffundat ad quasdam
operationes, quo antea sacerdotalis ordo non pertigerat

vt sunt confirmatio parvolorū, sacerdotum ordinatio, altarium consecratio, & similia: quae vtique multo sunt inferiora consecratione corporis & sanguinis Christi. Fundamentū eorum qui ita sentiunt est tale, quod oēs ordines qui sacramentorū numero censemur, vel immediate, vel per media debent facere ad consecrationē sacramenti altaris, vel ad præparationem ad ipsum. Et quū episcopus non habeat opus dignius, quantū ad illud sacramentum, quolibet sacerdote, aut non esse illum ordinē peculiarem, sed extensionē ordinis sacerdotalis ad aliquas operationes digniores. Atq; idipsum sane nemo est qui eat inficias: nam si quis sit episcopus, & non idē sit sacerdos (posito per possibile & impossibile, propter verba Innocentij papæ, pontificale officium sine altaris ministerio non valet adimpleri) profecto sacerdos aliquis missam celebrans, dignior futurus esset eo, qui tam foret episcopus. At quia dignitas episcopalis includit sacerdotalē, & reliquos inferiores omnes essentialiter, ideo merito céseri debet superior sacerdotali. Porro si paulo diligētius cōsideretur sacræ literæ, primitiæ ecclesiæ cōfuerint, autoritas ecclesiæ, sanctorūque patrū testimonia, & rationes cūdentes, tunc sane patebit episcopalē dignitatē non tam esse sacerdotali superiorē, sed & ordine sacramū atq; adeo sacramentū, vt reliqui sunt ordines. Testatur hoc historiæ

Act. 8.19 supra inducta de cōfirmatione, quādo apostoli miserunt pētrū & Ioannē audientes quōd & Samaria receperisset verbum Dei, iamq; illi essent baptizati à Philippo diacono, cōfirmati deinceps sunt ab apostolis istis duobus tāquā episcopis & non ab aliquo ex 72. ¶ Ad hāc iā ante induximus Bedam, & est sentētia glossæ, quōd Christus elegerit duodem apostolos, quibus successerunt episcopi: deinde alias septuaginta duos, in quorū locū subrogati sunt presbyteri. Ita Hugo ait de S. Victore, presbyteri successores & vicarii sunt septuaginta discipulorū, qui prēcedebat dñm Iesum in omnem ciuitatem & locum, quo ipse erat vēturnus: ita quippe presbyteri, qui adiutores sunt episcoporū, rudes populos catechizando initiant, baptizando vnitati ecclesiæ incorporant, & in sacramentis vsc; ad manus impositionem populo Deimisfratr. episcopi vero successores sunt apostolorū, qui ex necessitate ad adiutorium & supplementum sui officii in tanta multitudine populorū regendorū ministerium sibi expetū

Mat. 9.

Luc. 10.

sacerdotum, sicut Moyses in cremo elegit septuaginta viros Num. ii. prudentes. Quanuis non ignorem B. Ignatium S. Ioannis discipulū dare aliam collationē in quadam epistola ad Smyr- Episcopi nēles, quū ait, Omnes episcopū sequimini, sicut Christus Ie successus patrem: presbyteros sicut apostolos, diaconos autē vene res Christi rāmini sicut Dei mandato ministrantes. Multo plura ibi habiti & apobentur de dignitate, sublimitate & veneratione episcoporū. stolorū. At hinc obīciat aliquis, quō conueniat q; Ignatius presbyteros apostolis confert, quorum successores nos diximus esse episcopos! Facile hoc dissoluitur: nam si episcopi cōferantur Christo, quod hoc Ignati⁹ facit: ipse enim episcopus est 1. Pet. 2. animaru nostrarum, ipse ille episcopus est, qui pēr sanguinē suū intravit in sancta sanctoru. Hinc nemini mirū videri debet, presbyteros successores dici apostolorū, licet Ignatius non dicat eos in locū apostoloru esse suffectos, sed sequēdos & venerados. ¶ Hos quoq; expendendū est, q; Ignatius tres distinctos ordines cōmemorat, episcopos, presbyteros, & diaconos, nam inde evincitur, Episcopatum peculiarē & sublimiorem esse ordinē super presbyterū. Deinde licet Lucas alibi referat diaconos electos à plebe, tamen præclare hic te statutus Ignatius eos Dei mandato seruire. Aet. 6.

2 Constat hoc etiam ex perpetua apostolorum consuetudine. ita enim Timotheus & Titus ordinari à S. Paulo, alios potuerū ordinare & cōstituere presbyteros, dumodo curarent ne cui nimium leuiter imponeret manus, sicuti nō male intellexit Ambroſius, quando Paulus Titum, Lucā & 1. Tit. 4. Timotheum cōmemorans, Titum vocat socium suum, quia 1. Cor. 8. & ipse erat episcopus. Patet idē ex septimo Canone apollo- Canon 7 lorum, qui sic habet, Episcopus aut presbyter, aut diaconus nequam seculares causas assumat. Et Canon octauus. Si quis episcopus aut presbyter aut diacon⁹ sanctum Paschæ diem ante vernale equinoctium cum Iudeis célébrauerit, abiicitur. Rursus Canone 13, sic habetur, Si quis presbyter aut diaconus conus, aut quilibet de numero clericoru, relinquēs propriā parochiā, pergit ad alienā præter episcopi sui conscientiā, hunc vterius ministrare non patimur. ¶ Canones autem illos esse receptos testatur Isidorus, qui ait eos approbatos sy Vnde pri nodali autoritate. Idē testatur S. Zepherinus, & approbati fuerunt in sexto synodo, c. placuit, c. sexaginta, sicut meminit tri lib. 3. Gratianus, cap. placet, dist. 16. D. Ioan. Chrysostomus quoq; c. 31.

De eccl. plurimum fidei & autoritatis tribuit illis. ¶ Praterea mani
hier. c.5. festum fit hoc ipsum & ex beato Dionysio Pauli discipulo,
par.1. qui non tantu trium istorum ordinum facit mentionem, sed &
ordinationem singulorum cōmemorat: atq; de episcopis sic in-
quit, Pontificum ordo sacrator, primus est diuina specula-
tiu ordinū idemq; & summus & vltimus, quippe in quo des-
nit & impletur sacerdotij nostri distinctio omnis. Et probat,
Porro pontificalis ordinis virtus in sacris omnibus distin-
ctionib; capit, & per omnes sacros ordines operatur pro-
priæ hierarchia mysteria. Et inde, Etsi à sacerdotibus perf-
ciuntur quædam venerabilia signa, nunquam tamen diuinæ
regenerationē sine sacratissimo consummabit vnguento, ne
que sacrosanctæ cōmunionis sacramēta perficiet, nisi signis
tanti mysterij altaribus venerandis impositis: nec ipse quidē
sacerdos erit, nisi pontificalibus officijs ad hoc fuerit promo-
tus, vt sic pateat constantissime semper fuisse in ecclesia dis-
crimen inter episcopos & sacerdotes: deinde penes Episcopū
iugiter mansisse pecularia quædam officia sacerdotibus nō
permissa, discriminem quoq; illud non esse confundendū do-
cet idem in epistola ad Demophylum, sicut ab initio indu-
xit. ¶ Affirmat hoc ipsum & Philo, qui beatū Petru Ro-
mæ vidit, cū eo loquutus est, & prædicantē audiuit, sicut te-
statur Eusebius: is enim libru scripsit deviris apostolicis (de
Lib.2. c. 16.17. vita contemplativa supplicū, quod videlicet caelestia cō-
plentur & semper Deum orent, vt inquit Hieronymus.) At
ergo Eusebius eum in isto libro scribere, quomodo diaconi
& presbyteri officia sua perficiāt, & quid sit super omnīca
theatra episcopalis sublimitatis & dignitatis.
¶ Quoniam aduersarij nostri multum innitantur verbis bea-
ti Hieronymi ad Euagrium, sicut eum ipsum citauimus su-
per discrimine episcoporu à presbyteris, scribens enim ad
Nepotianum, quanvis insolentiam reprehendit episcoporu
contentientium præ se presbyteros, tamen differentiam in-
ter eos constituit, dicens, Esto subiectus pontifici tuo, & tan-
quam anima parentem suscipe. Etinde, Quod Aaron & fili-
os eius, hoc episcopum & presbyteros esse nouerimus, vnu-
s dominus, vnum templu, vnu idemq; cultus. Que verba om-
nino refellū veteres nouosque errores qui dignitatem epi-
scopalem reiciunt, quoniam dixerat Hieronymus Nepotia-
num debere subditum esse pontifici, id inde probat exem-

plo Aaronis & filiorum eius: si autem ad libros Exodi & Le-
uitici recurrimus, tunc sane videmus Aarone summū fuis Exo. 29.
se sacerdotem, & filios eius inferiores, hocq; adeo manife Leui.8.
stum fit ex tribus, quia scriptura ipsum & successores suos
semper appellat summos sacerdotes, deinde solus ille decen-
tius vestiebatur & magnificenter ex præcepto domini: ad
hac in Leuitico patet Aarone etiam vñctum fuisse in capi-
te, quum interim in Exodo legamus filios eius tantum vñ-
ctos in manibus, sicut in hunc usque diē obseruatur, & nos
infra breuiter aperiemus. Ideoq; præclare dixit Hugo, Vn-
ctio capitū peculiariter ad episcopum pertinet, vnde reco-
gitet illius se eile vicariū, de quo scriptum est, Vnxit te De' Psal.44:
oleo latitū, quomobrē in ordinatione episcopi canitur hic Psal.32.
Psalmus, Sicut vnguentum in capite, quod descēdit in bar-
bam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius, quoni-
am ibi mandauit dominus benedictionē & vitam usq; in se-
culū, quæadmodū & supra locū hunc allegauimus. Adhuc
autem verbis beati Hieronymi paulo diligentius præmonē-
di sunt episcopi, vt ne nimis contemnant sacerdotes, dū Aa-
ron & filiis eius comparat episcopos atq; sacerdotes. Ama-
re igitur debent episcopi prebyteros, nō eis quoslibet præ-
ferre venatores, assentatores, musicos & mimos, sed diligent
eos vt filios, quæadmodū Aarō dilexit filios suos sacerdotes
extende quia campū habes amplissimum contra quosdā epi-
scopos nostri seculi, qui parū reuerenter tractant clerum e-
tiam doctū & bene meritū.) 3 Cōmuni hoc consensu sem-
per est obseruatum in ecclesia, vt mera iam sit malitia, quod
Lutherus & eius magister Vinclef ausi sint hoc inficiari. Vo De pri-
lens hic omittit Anacletū (vide c. in nono dist. 21. & quando matu Pe-
Lutherus pro solita temeritate ausus fuerit eum reiicere, ta tri-
men nos vindicauimus eum ab illius iniurijs, lib.1.c.2; simi-
liter & Anicetum, qui idē affirmant quod nos iam ante in-
duximus ex Beda, Hugone & ali's, Leonem tamen magnum Leo pa-
rere non possum, qui scriberis ad Anastasiū episcopum
Theissio, quomodo etiā subdiaconi non debeant vxores du-
cere in codice canonum cuius meminimus in lib. de prima-
ta Pet. lib.1.c.20. habetur, c. 34. subdit, Quod si in hoc ordi-
ne, qui est quartus à capitedignum est custodiri, quanto ma-
gis seruādū est, ne aut Leuitico aut presbyterali honore aut
episcopali excellētia quisquā idoneus astimet, qui se à volu-

ptate vxoria necdū frenasse detegitur. Ecce q̄ manifeste h̄c patet ex verbis Leonis ordinem subdiaconorū esse quartū, vnde oportet tres alios eo superiores esse, diaconorū scilicet, presbyterorū & episcoporū. Atq; hoc sane nostrū est in statutū, vt doceamus dignitatē episcopalem quoq; esse ordinē (vel potius ipsam ordinationē), ne quis Corycaeus ausculter amplius hic nō placet insistere, q̄uis possent adhuc multa ex sacris literis & doctoribus induci, quā tamē fastidium forsitan ingererent pijs & catholicis hominibus nihil super hac re dubitātibus, sicuti in hoc nemini christiano est indubitandum. ¶ Quapropter omissis scripturæ & patrū testimonijs simul atq; conciliorū decretis, obiter enim nunc succurrit, q̄ omnino prudenter & circumspekte prouisum sit, vt episcopus à tribus, presbyter ab vnico tantum ordinetur, vnde sati constat magnū esse vtriusque ordinis discrimen (vide Cano. apost. c. i. & 2. Canones Anacleti cap. i. Canonem concilij Nicenī 4. Canonē concilij Nicenī 39. cum muliis alijs similibus) imo Eusebius refert hunc modū obseruatū in consecratione episcopi primi Hierosolymitani, vnde forma posteritati sit data consecrandi episcopos. Res est plus quam in aprico, ideo nolo esse diffusior. Vnum hoc omittere non possum, vt sententiam illam mean propositam, sed quid dicō mean? quum sit decisio totius ecclesiæ, sicuti satis declaravimus, rationabilibus causis confirmem: quoniam episcopus præstare potest & exequi opus in ecclesia alijs sacerdotibus non permisum, vt confirmare templa, altaria, & ipsos quoque sacerdotes consecrare. Quum ergo possit opus perficere spirituale in corpore Christi mystico, quod non quilibet potest præstare sacerdos, sequitur eum illud facere virtute ordinis episcopalis: nā cui tandem poterit ista potestas attribui? Ad hæc episcopus etiam excōmunicatus siue depositus, quanvis neininem debeat sacris iniciari, si tamen hoc tentat, erit ille vtique consecratus: confer enim ordinē, sed non exequationē ordinis. Idque non aliunde prouenit, nisi quod ei in sua episcopali ordinatione, sicut & in alijs ordinibus cunctis imprimitur animæ illius character indelebilis, de ord. ab eo qui renunc. episc. nā si episcopum esse dignitas foret tantū siue judicialis potestas, posset tūc id omne simul auferre Papa, ita vt etiā si tentaret aliquid facere, tñ nihil faceret, sed sicut presbyter, licet excōmunicat⁹, vel in inter-

Tres cō-
secent
episco.

Damasc.
ad epis-
copos

Aphric.

dicto constitutus vel degradatus, vt loquuntur vulgo, tamē si tentat consecrare, consecrat, ita vt episcopus ordinat. ¶ Præterea ordo episcopalis iterari non potest, ita vt quis semel ordinatus in episcopum, rursus ordinaretur, idque fit propter characterem qui deleri non potest. ¶ Postremo etsi plures sint etiam in episcopali dignitate gradus: sunt enim quidam episcopi tantum, vt Augustanus, Herbipolen. Alij archiepiscopi, puta Mogutinus, Treuerensis. Alij primates, vt Madeburgen, per Germanian, Lugdunensis in Gallia. Alij patriarchæ, qui fuerunt ab initio tres, Romanus, Alexandrinus, & Antiochenus: nunc autem sunt quinque, additis etiam Constantopolitan & Hierosolymitanis: atq; ex ijs supremum locum obtinet Romanus: quanvis ergo plures sint episcoporum gradus, tamen omnis ille ordo vnicus est tantum. 4. Ridebut autem hæc Neochristiani sat scio, quo Charianum negant characterem, quem cōstanter affirmat ecclesia Et pro imprimi in tribus sacramentis, in baptismo, confirmatione batur. & ordine: vñ hac sacramenta in vno iterari & repeti nō possunt, quod diffuse ostēdimus suprà in materia baptismi, quā do induxit Paulum ad Ephe. 1. & 4. cum expositione B. Hieronymi, Athanasij, Brunonis: similiter & Esaiam ca. 66. Dionysius, Damasc. & Augustin. in quatuor locis. Hic tantum illu Pauli locum ad Corint. lati⁹ tractabimus, quā ait, 1. Cor. 1. Qui confirmat nos vobiscum in Christum, & qui vnxit nos Deus, & qui signauit nos, & dedit pignus spūs in cordib⁹ nostris. ¶ Que verba Pauli si expendamus diligentius inueniemus utique characterem trium illorum sacramentorum iuxta expositionem Haymonis. Nam quuni ait, Qui confirmat nos, significat sacramentum confirmationis. quum addit, Qui vnxit nos, intelligit baptismum, in quo non soli reges & sacerdotes vnguntur, sed omnes in vniuersum christiani exteriori inunguntur, & interius cum gratia spiritus sancti: vnde & illi omnes spiritualiter sunt reges & sacerdotes, sicuti suprà ex Petro induxit. Quumq; subdit Paulus, qui signauit nos, respexit ad sacramētum ordinis, siquidem quā do dominus dixit ad apostolos. Sicut misit me pater, ita ego mitto vos, ibi signum suum posuit in eis, & pignus spiritus sancti dedit in corda illorum: iuxta illud Hieronymi qui dicit, Quoniam istud signatur quod aliquid intrinsecus continet pretiosum, signauit autem nos Deus, ideoque quia cor-

DDDD

da fidelium consignantur, argumentum euidēs est in eis cōtineri aliquid pretiosum. Ambrosius paulo diuerso nomine rem eandē exprimit, trāscriptionem enim vocat, neq; aliud intelligit nisi characterem, quū ait, Baptizati sunt hæredes Dei, quia transcrititur in eos gratia Dei : cohæredes autem sunt Christi, quia renouātur in vita ipsius. Et si nihil aliud haberemus quam verba Augustini lib.2.ca.13.cōtra Parme, deberent ea cuīq; christiano satisfacere: quum enim dupli- cem similitudinē induxitset de hoc charactere, alterum de imagine quā insculpit moneta, alterum de symbolo mili- tari adiungit. An forte minus haberent sacramenta christia- na quam corporalis hac nota, quum videam⁹ nec apostatas carere baptismatē, quibus vtq; per pœnitentiam redeun- bus non restituitur, & ideo amitti non posse iudicatur?

Multa subiicit de hoc signo, quomodo maneat & in malis ad damnationem, & in bonis ad remunerationē. Vt autē rē hanc tandem finiam, nemini sane christiano dubium esse debet, se in baptismō & cōfirmatione accepisse characterem si gnūm̄ hoc spiritale, perpetuo in anima sua duraturū : deinde nō minus oportet ambigere ordinationē sacerdotum, episcoporum & aliorum eccl̄ sacramentum, quo separantur ordinati à laicis, ne sit confusio inordinata in ecclesia, sicut inducere conatur Lutherus. Longe enim aliter docuit nos Paulus dicens, *Donationes habemus differētes, sive propria- tiam secundum rationem fidei, sive ministeriuū in ministrādo, sive qui docet in doctrina &c.* Ecce quomodo Paulus vehit differentiā nonnihil esse oportere inter christianos, quū interim Lutherus conetur vniuersum christianismū redi- gere sub vnicum ordinē sacerdotum, differentiā autem illā ordinibus constitui testatur Ambros. quum ait, *Gratiā dari ordinato significat per prophetiam & manuum impositio- nēm, prophetia est qua elegitur quasi doctor futurus idoneus.* Manus vero impositiones sunt verba mystica, quibus confirmatur ad opus electus, accipiens autoritatem teste cōscientia sua, vt audeat vice domini sacrificium Deo offerre (vide illud quod addit, vice domini sacrificium offerre.) Quapropter credere nos conuenit spiritui sancto, qui ma- nifeste nos in sacris literis distinctos gradus & ordines do- cet esse ministrorum ecclesiæ. Inde quoque profusis domi- num precibus rogemus, vt illi sedulam & diligentē gerant

Rom.12.

Super

I. Tim.4.

ecclesiæ curam, gratia nimirum diuina adiuti atque suffi- liti, qua possint fideles regere, vt sic presbyteri simul cū sub- ditis vita tandem perfrauant æterna, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA OCTAVA,

de ordinatione Episcopali.

Pro patribus nati sunt tibi filij, constituës eos princi- pes super omnem terram. Psal.44.

Ncomparabilis ecclesiæ doctor, & propugnator inui-

Etus August. in illo amplissimo opere quod adidit su- per explicatione Psalmorū, dum versum iam indu- etu exponit, sic ait, *Genuerunt te apostoli, ipsi missi sunt, ip- si predicaverunt ipsi patres, sed nunquid nobiscum corpo- raliter semper esse potuerunt? ergo illoram discressu deserta est ecclesia?* Abiit, pro patribus tuis nati sunt tibi filij, pa- tries missi sunt apostoli, pro apostolis autē nati sunt tibi filij, constituti sunt episcopi. Hodie enim episcopi qui sunt per totum mundum, vnde nati sunt? Ipsa ecclesia eos patres ap- pellat, ipsa illos genuit, & constituit in sedibus patrum. Nō ergo te putes desertam, quia nō vides Petrum, quia non vi- des Paulum, quia non vides illos per quos natales, de prole tua tibi crevit paternitas. Inde in concilio Niceno, in Car- thaginiensi quoq; discriminē semper obseruatum est episco- porum & presbyterorum, tantisper dum sacerdos quidam Arrius infelix Arrius ecclesiæ perturbator, dum conabatur fieri hæretic⁹ episcopus, factus est hæreticus, negans vllam ordinum diffe- rentiam, committitus etiam in hoc quoddam alias perinde in hæres. ad pios errores, quos iam olim fortiter impugnauit Augustin. quod

Nunc demū sectatores istius Vuilephī & Lutheri suscep- ptum prosequi conati sunt labore, & illos errores nobis in- cultare, quali sint veritati conformes, quos tanē ipsi supe-riori homilia sat is fortiter refutauimus. Hic quoq; anteq; ad ordinationē episcopale veniamus, operē pretium videtur, fu- catam hæreticorum obiectiōnē dissolueret, nō quidē per mo- dum disputationis, ne simplices seducantur & auertantur, nō sat is intelligentes q̄ pro sentētia ecclesiastica, & quā pro aduersariis inferūtur: proinde excludemus errores illos ab negādo, dūmodo attēdant hic catholici, ppterū hūc esse hæ- reticorū oīm morem, vt velut vno cōlēnsu aduersentur ec- clesiæ. Quāobrē Orige.dicit, quia colligauerūt caudas, sicut

Iud. 15. **Hæretici** inter se dissident. **vulpes Sanfonis**, & quāuis in hoc conueniunt, in reliquis tam mei nunqu concordant, sed à se inuicem semper discrepant, sibi qu; ipsi aduersantur, sicut & **vulpes Sanfonis** capita à se mutuo auertebant. Ita plane se res habet circa istos tres. Deo reiectos homines, Arrium Vuicleph & Lutherum, non quod quod sequutus est, deterior semper extitit priori. Arrius enim episcopalem tantum ordinationem impugnauit, Vuicleph duos tam affirmauit ordines, presbyterij & diaconatus, Lutherus semel simulque omnes reticit, negat insuper ordinem esse sacramentum, quod non solum sacris literis, sed & patribus & sanctorum cōciliorum decretis ex diu metro aduersatur. **¶** Quanuis Paulus ad Timotheum scribens, tantum meminit episcoporum & diaconorum, admonet illos officij sui, tamen inde colligi nec potest nec debet, e tempore duos illos ordines in vnu tantum fuisse, quin potius ratio inspicienda est, cur Paulus in eo cap. duos istos ordines tantum commemorat, nec aliquam facit ibi mentionem presbyteri, sed deinceps in duobus locis est porro caussam Hieronymus sic exprimit, cum ait, Cur Paulus de presbyteris nullam facit mentionem? sed etiam ipso in numero episcoporum comprehendit, quia secundus imo pene vnu est gradus, sicut ad Phil. episcopos & diaconos scribit, cum una ciuitas plures episcopos habere non possit. Quasi dicat, quia virtutes episcoporum etiam competit presbyteris, tam in proximo gradu constitutis, ideo necessarium non fuit in virtutibus & officio presbyteri sigillatim aliquid praescire, & ob hanc cognitione vtriusque ordinis Paulus presbyteros etiam nomine episcoporum intellexit, probat hoc inde, quod vna ciuitas non nisi vnum episcopum habere potest, presbyteros plures potest habere. Obserua huc locum cōtra hæreticos, qui Hieronymum in suam sententiam conantur pertrahere, cū tamen hic expresse dicat, quia secundus est gradus, ita quāuis presbyterium episcopalm ordinis proximum est non tamē vnu, sed pene vnu est gradus. Præterea vide quod Hieronymus assertet peribus Pauli ordines illos duos fuisse diuinos episcopalm & sacerdotalm, quoniam in vna ciuitate non quidē plures episcopi, sed multi fuerunt presbyteri. **¶** Aliā adhuc caussam proponit Ambrosi. super epistolam ad Ephes. 4. dices, in episcopo omnes ordines sunt, quia prius sacerdos est, hic est princeps sacerdotum, & propheta.

Paulus notat duos ordines.

& euangelista, & cætera adimplenda officia ecclesiæ in ministerio fidelium. Hoc ipsum plane est quod & Angu. dicit maiorem ordinem in se continere etiam minores, siquidē sacerdos in ecclesia (quod etia nunc fit) potest officio fungi diaconi, lectoris, exorcistæ. Itaque; quando Paulus in loco supra citato non meminit officij sacerdotalis, vult hunc gradum in superiori qui illum in se cōcludit, intelligere. **¶** Tertiā insuper rationem proponit Ambrosius in eodem loco cū ait, Post episcopum diaconatus ordinationē subiicit. Quare? Ni si quia episcopi & presbyteri vna ordinatio est, vterque; enim sacerdos est, sed episcopus primus est: nam quilibet episcopus etia sacerdos est: sed non omnis sacerdos etia episcopus est: docet insuper Timotheum quoque fuisse episcopum, eo quod Paulus officium & munus illi iniunxit alios quoque; ordinandi episcopos, non decet autem maiorem & inferiorem ordinari a superiori, quoniā nemo præstat quod ipse antea non accepit. **¶** In primitiva quidē ecclesia facile cōcesserim non perinde omnia cum tanto apparatu, tamque, solennibus ceremonijs esse tractata, sicut postea fieri est ordinatū, quia primū prædicabant & baptizabant, ita vt forsan vñus tulerat, sicut testatur Ambrosi. super epistolam ad Ephes. non habita magna siue loci siue temporis ratione. Quemadmodum & Philippus diaconus non magnopere cōsiderauit, quo non die baptizaret Eunuchum, & an ieiunaret, siue tunc presbyter aliquis interueniret. Ad hæc Petrus neque; diaconum aliquem habuit, neque; quadraginta dies expectauit, quādo Coronulum baptizauit. Paulus quoque; nihil amplius distulit, cū baptizauit castodem carceris. Id adeo in primitiva ecclesia factum semper est, donec accresceret magis, quando demū officia ordinata sunt in ecclesia, singulifque; officijs sua tépora destinata, & modus certus præscriptus, quo fieret omnia. **¶** Cæterum quod Hierony. in epist. ad Euagriū dicit, & inde super epistolam ad Titū. Quia idem sit presbyter qui epi 93. legi. scopus, & anteque diaboli instictu fieret studia in religione, 95. olim & diceretur in populis ego sum Pauli, ego Apollo, communi. An idem ni presbyterorum consilio ecclesiæ gubernabatur: postquam episcopus autem vñusquisque; eos quos baptizauerat, putabat suos, non & prece Christi in toto orbe decretū est, vt vñus ex presbyteris ele by. & tam superponeretur cæteris ad quem omnis cura ecclesiæ pertineret, & schismatum semina tollerentur. **¶** Ibi non ea

HOMILIA LXVIII.

est Hieronymi sententia , quasi velit ordinationē episcopi nō esse superiorē, quam cuiuslibet sacerdotis, sed hoc dicere voluit, quō in primitiis ecclesias nō fuerit distinctum illud officium inter humiles apostolos , quando etiā nomina ita erāt permixta, vt iuxta suā significationē episcopi dicteretur sacerdotes, & vicissim sacerdotes episcopi : dico iuxta significationē , quia presbyter seniorē sonat & sapientiorē sicut & seniores à senio dicti sunt, episcop⁹ aut̄ dicitur quā si superintendens & speculator, teste Augu. sed quia & pref̄ Dei. c. 19 byteri inuigilare debet super populu , possunt etiā illi dicti episcopi (significatione saltem à quo est nomē impositum.) Verum hac cōfusio iam olim tēpore apostolorum ē medio sublata est, quia hāc dissensio dicentium, ego sum Pauli, ego sum Petri, à Paulo deleta est, ad Corin. ¶ Estq; illud in Hieronymo bene ponderandū , quādo dicit ex hac confusione, quād non erant magistratus exortas esse sectas & dissensiones, ex ijs rursus blasphemias cōtra Christum, vñ tandem constitutus sit ordo inter sacerdotes. Vellē nunc audire Arriū aliquem, Vuiclepū aut Lutherū, an dum magistratiū omnes tollere conantur incipiāt istam cōfusione rursus reuera re. Cur autem placeret hoc istis rerū omniū perturbatorib⁹ quād olim displicuit Paulo ? ¶ Profecto non appetet illos Ephe. 4. hic aliud velle, nisi vt optimas quasq; sanctiones iam inde Christi & apostolorū tēporibus in vſu habitas, destruāt & uellāt. Aliter nos docuit Ambro. in recepta olim cōsuetudine obseruatū, vt senior semp fieret episcop⁹, illiq; defuncto succederet is qui p̄ximus videretur nūero annorū: sed quia nō oēs has successiōe sacerdotes erāt ad episcopatū idonei, hic quoq; modus tandem sublatus est, & statutū in cōcilio, vt episcop⁹ nō ordinant̄ respectu senij, sed meriti. Vñ & hoc in epistola Hierony. ad Euagrium expēdendū est, quād nō p̄cipue ibi trāctat, an episcopus sit superior presbytero, sed illud eius erat institutū, quia animaduerterat quēndā diaconū conatū fuisse vt se equaret presbytero, hoc nimis ibire prehendit Hierony. atq; vt ostēderet diaconū esse inferiorē presbytero, intantū extollit sacerdotiū, vt dicat à principio communē fuisse sacerdotis & episcopi appellationē. Non diuersum est quād etiam August. similem redarguit temeritatem cuiusdam diaconi Falcidei, qui quoque sacerdotibus se nitebatur & equiparare, in q. no. & vete. testa. cap. 101.

DE SACRO ORDINE.

212

[¶] Cum itaque satis iam constet etiam ex sacrarum lite O ^{"na-} rarum testimonij, episcopos in sua ordinatione accipere sa- tio episcopalis sc̄ramentum, gratiæ augmentum, & characterem, cuiusdā in- sc̄opalis signe imprimitur animæ hominis in ordinatione à reliquis diuersum. Nonnihil iam differendum nobis est, in quonam consistat ordinatio episcopalis . ¶ Princípio tres oportet esse episcopos, qui alium consenrent, sicut & alibi diximus, ex ijs tamē vnu quispiam est p̄cipius qui consecrat, alij tantū simul cum isto consecrant: inde vſi venit, vt interdum abbates quibus infulam licet gestare, & p̄positi posse sint locum corum qui simul consecrati supplere: debent autem illi omnes pronunciare verba, quia inter cetera sic legi primum solet. ¶ Episcopum oportet iudicare, interpretari, cōsecrare, ordinare, offerre, & baptizare . Atq; hoc est quod ex Augustino iam suprā induxit, quia supermaior & superior ordo includit minorē . Insuper inungi solet quilibet episcopus in capite cum chrismate, ad quam vñctionem sic dicit consecrancs. Vngatur & consecratur caput tuum cælesti benedictione in ordine pontificali, in nomine patris & filii & spiritus sancti, Amē. Pax tibi. Et cum spiritu tuo . Mox ad hāc chorus succinit psalmum illum , Ecce quām bonum & quām iocundum. Huius vñctionis causam refert Hugo il Hugo. Psal. 132¹

Iam cum dicit, Omnis consecratio fluit ex spiritu sancto, cuius virtus inuisibilis in vñctione chrismatis sanctificatur & datur. ¶ Præterea inunguntur illi & manus sacro chrismate (vide hic immensam eius eminentiam super ordinem sacerdotalem .) Ad hanc autem vñctionem subdit qui consecrat, Vngantur manus ista de oleo sanctificato , & chrismate sanctificationis, sicut vnxit Samuel David regem & prophetam, ita vngantur & confirmantur in nomine Dei pa- tris, & filij, & spiritus sancti.

¶ Sciendum quoque quād in hac consecratione episcopi imponunt super caput eius qui ordinatur librum euangeliorum, qui in parte postica defēdeat à capite vſque ad cervicem. Neq; vero consecrants tantum, sed & ceteri episcopi assistentes imponere debent manus super caput ordinati, statutūq; à Deo id est in cōcilio Carthaginensi quarto, episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant & teneant euangeliorum cōlicem super caput & cervicem eius . (Menda est in quibusdam libris, vbi pro cervicem legitur verticem.) &

DDDD iiiij

HOMILIA LXVIII.

C. epist. vno fundente super eum benedictionem, reliqui omnes epi-
23. dist. scopi qui ad sunt, manibus suis caput eius tangant. ¶ Cate-
rum cur episcopo in sua ordinatione liber euangeliorū po-
natur super caput, ratio hæc quidem ambigua non est, scilicet ut admoneatur Euangelium iugiter & in sensu & intel-
lectu suo habere, deinde ut meminerit, quantū onus ipse si-
bi hoc munere suscipiat. Episcopus enim nomen est oneris,
Aug. lib. nō honoris. ¶ Ad hac scire debet quilibet episcopus sibi sa-
19. de ci. cinam illam prædicationis euangelicæ vndique per diece-
si fin esse preferendā, praterea quantū ad ipsum attinet sciāt,
Dei. eo q̄ iam ad summā ordinationis dignitatē peruererit, plus
sibi porro studendum, vt secundū euangelium quād prox-
ime viuat, illiq̄ue obediāt, quapropter etiam episcopus non
ordinatur nisi die dominico, debetq; officium tūc incipi ad
horam tertiam diei, quoniam in hoc ordine confertur spiri-
tus sanctus, sicut & apostolis datus est die dominico Pente-
Par. 3. fo. costes hora tertia. Itaq; cum episcopi succedant in locum a-
134. 45. postolorum, eadem & die & hora conuenit nunc ordinati
dist. ordi episcopos, vt testatur papa & martyr Sanctus Anacletus.
nat. ¶ Insuper ordinari solent & baculus episcopalēs, & insula,
& annulus, & chirothecæ. Baculus quoque ideo illi traditur
vt meminerit se in pœna malorum clementer esse debere au-
sterum. Liber euangeliorum cum ei offertur, dici solet, Ac-
cipe euangelium & vade, prædicta populo tibi commisso, po-
tens est enim Deus augere tibi gratiam suam, quiviuīt & re-
gnat cum Deo patrē in unitate spiritus sancti per omnia se-
cula seculorum, Amē. Vide Guliel. in rationali, & Hugonē.

2. ordi- 4. Audiujstis haec tenus de nouem ecclesiasticis or-
nes. 9. an dinibus in ecclesia (cur enim alij septem nominēt, suprā 2. s. geli. signauimus causam) neq; vero temere est hic numerus, quo-
niām inde appetat etiam hanc ecclesiā militante habere
Sacerdo- choros nouem, sicut illa triumphans sanctorum & angelo-
rum. Atque ordinati illi in ecclesia non male comparantur
tes ange- angelis, cum etiam dicantur angeli à prophetā, cum ait de sa-
li. cerdotibus, labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem
Mal. I. requirent ex ore eius, quia angelus domini exercituum est.
De cel. Hac etiam ratio solida est, quare Dionysius simul atque po-
bler. c. 3. fuerat in angelis tres actus hierarchicos, quos exercent an-
geli superiores in inferiores, illuminant enim, purgant &
perficiunt illos, ita similiter affirmat hos actus non diverso

DE SACRO ORDINE.

21, modo esse in ecclesia militante vbi Hierarchæ illi, scilicet De eccl. qui supremas tenent officiorum partes, debent etiam illumini hier. c. 5. nare, purgare, & perficere inferiores. ¶ Quanuis autem su-
periores episcopis obtineant dignitates archiepiscopi, pri-
mates &c. dignitates tamen illæ sunt tantum, & non sacra-
menta, sicut etiam Papa electus si sit ante episcopus ordi-
natus, amplius nō ordinatur, sed & benedicetur solum & co-
ronatur. ¶ Etsi quoque ordo quidam essentialis sit inter ba-
ptismum & reliqua sacramenta, similiter inter sacerdotium
& episcopatum, ordo tamen huiusmodi non est inter reli-
quos ordines, quanuis enim peccaret aliquis in hoc & fieret
irregularis si faceret, ordinatus tamen in sacerdotem, etiā si
prius ordines nullos haberet, ordinatus tamen esset, quādo
etiam ordines minores in primitiva ecclesia specialiter col-
lati non sunt, licet perinde omnes sint à Christo instituti, si-
cuit suprā meminimus ipsi. Ad hanc sine dubio ecclesia illorū
speciale collationē in usum non adduxit citra instinctum
& inspirationē spiritus sancti docentes cām omnem verita- Ioan. 16.
tē, sicut & Papa alicui non existenti episcopo potest faculta-
tem dare conferendi ordines minores, quemadmodū infula-
tis, Abbatibus, Præpositis, & de facto concessit Papa fratri-
bus minoribus, quādo proficisebantur in Tartariam prædi-
caturi, quanuis illa proprie fuit episcoporum officia, quorū
numerantur nouem, ordinare clericos, virgines vestales be-
nedicere, episcopos consecrare, confirmare, templa & alta-
ria dedicare, clericos & ordinatos degradare, synodos obser-
uare, christisma consecrare, vestimenta & vasa sacra ad cultum
divinum benedicere, tamen quādam illorum possunt erām
inferioribus quānū sunt episcopi conferri. ¶ Quemadmodū
etiam in primitiva ecclesia quando pauci adhuc erant christiani, sufficiētes erant ministri exiguo quoque numero, ita
ut triplices essent tātum, episcopi, sacerdotes, & diaconi: sic
ea quoque ratio est, cur iam ordines quatuor minores vno
conferuntur die, quia quā ampla iam facta esset christiano-
rum congregatio, populūq; tū sāpē cum ingēti gaudio sacra-
mētū corporis Christi suscipiebat, oportebat quadruplices
adēlē ministros: nunc vero cum refrixerit charitas multo-
rum, & deuotionis gaudiū immutatum longe, vt bona pars
toto vix semel in anno suscipiat sacramētū, iamque Neo-
christiani vix in multis annis meminerint illius, ideo tan-

Officia
episcoporum

4. ordi-
nes mino-
res confe-
runtur.

HOMILIA LXVIII.

Cessat a- ta ministrorum multitudine iam porro non indiget ecclesia ad sacramentorum administrationem, ideoque in superioribus ordinibus ordinatus potest minores ordines exercitare. Sic cum quis secum ipse reputat tantam defectionem christiana discipline, charitatis & deuotionis, vel sic fatem cogetur ad concipiendum sibi vere pium affectum, & ad admirandum, cur fiat, quod non severius vtatur Deus virga sua in puniendo peccato, quam nunc facit? Est quod hic nonnulli Euseb. lib. la inducam verba ex Epistola S. Papa Cornelij, quam scripsit ad Fabianum episcopum Antiochenum, cuius meminit & Eusebius de haeretico Nouato, qui non raro apud suos peierauerat, se non ambire episcopatum, & tamen illius defidio fecit se a tribus alienis ac peregrinis episcopis ordinari. dicit ille Nouatus, qui proprie sibi vendicabat evangelium, nesciebat in catholica ecclesia unum episcopum esse debere, vbi videbat presbyteros esse quadraginta & sex, diaconos septem, subdiaconos septem, acolythos quadraginta & duos, exorcistas & lectores cum ostiariis quinquaginta & duos, viduas cum indigentibus 1500. quos omnes Deus alii 9. cap. 31. in ecclesia sua.

Ecce quomodo tunc temporis erat adhuc Roma infidelis, & tyrannus iste Decius christianos grauiter affligebat, & inauditis supplicijs persequebatur, ita ut nullus pro christiano habitus, auderet palam ambulare, quando ab eo occiduntur erant Fabianus papa, Cypritanus quoque sub illo, & hic ipse Cornelius, Sixtus, Lauretius, & ipsa martyr gloriofa & inuita Apolonia, aliisque innumeri christiani diuersis tormentis sunt interficii, Romae tamen cum hoc Papa Cornelio fuerunt ministri ecclesiae ordinati. 144.

Cum ergo Deus bonum sumum existat, sic & creator noster & conditor & gubernator & sustentator & redemptor, merito illi deferendus est cultus omnium summus, sic enim ipse dicit, si ego dominus vester sum, vbi est honor meus? ideo sibi iam olim in veteri testamento delegit uniuersam tribum Leui, ad esequendum cultum diuinum, quanto plures nunc conuenit esse, qui cultum Dei prosequantur & perficiant, non tantum ad gloriam Dei, sed & propter nostram imbecillitatem & fragilitatem, vt sic per illos porriganter nobis sacramentorum remedia, ideoque bene meninerint oes clericorum suorum, suamque vitam opti-

DE SACRO ORDINE.

214

me componant, quomodo velint & possint rationem de omnibus reddere, sic quilibet ordinatus studeat tantum habere scientiae, quantum suæ conuenit conditioni, quoniam officium eorum est docere populum, qui & legem Dei requirat Mala. 2. ex ore eorum. Quapropter Paulus Timotheo commisit dili 1. Tim. 4. gentes illud dicens, attende lectioni exhortationi doctrinæ, insta in illis. Ideo quoque in concilio Toletano quarto satis prospectus & cautus est, vt sciant omnes sacerdotes literas sacras, norint & ordinationes ecclesiae, omnis quoque eorum status constat in prædicatione & doctrina, vt sic scientia fideli ædificent quam; Iurimos in bonorum operum disciplina et ignorantia, distinet. 8. Quod si autem nolint sacerdotes docere secundum suam ordinatiois tum cœditionis necessitatem, dicit illis dominus istud per prophetam Oseam, Quia tu repulisti scientiam, repellam te, ne sacerdotio fungaris nullus. Profecto quicunque in spiritualibus præsunt, sarcinæ gestant onustam & grauem, quia redemptos esse illos operet sanctioria vita & integritate doctrinæ, sicut ipse ad a- Matth. 5. postulos Christus dixit, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra, & glorificet patrem vestrum qui est in celis. Maxime vero quilibet ordinatus cogitare debet idem publicum se esse ministrum ecclesiae, quapropter nihil sinat tum ab orationibus suis, tum officio vniuerso decedere, quia alias non solum peccabit in seipsum, sed in totam ecclesiam. Quomodo autem debeat ordinati orare pro Sacerdoti tota plebe christiana, possem ad longum inducere, sicut Aa- tes orientis fletit inter viuos & mortuos medius, serioque orauit do Num. 16. minimum pro populo, quando Hiericho etiam debebat euini- Ios. 7. ci, sacerdotes prius circuierunt cum septem tubis, quo non aliud significatur nisi oratio septem horarum canonicarum, orantibus sacerdotibus, percussit dominus propriis hominum aduersitatibus omnes aduersarios regis Iosaphat: orante sacerdote Eliachim cum suis, data est gratia Iudith occidiendi Holofernem: oratio quoque Onias pontificis & omnium sacerdotum tantum valuit apud Deum, vt Heliodorus a domino grauiter affligitur, Iohel quoque paucis verbis magnam orationis efficaciam complexus est, cuum ait, inter vestibulum & altare plorabant sacerdotes dicentes, par- 2. Ma. 5. ce domine, parce & miserere populi tui. nam si sic in officio suo tales se gesserint sacerdotes, utique a Deo gratiam, coram